
 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP000167.2014h Página 1 
 

ATA N° 02 
JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO 

PROCESSO:    Tomada de Preços nº000167/2014 - Unidade de Gestão Patrimonial 

TIPO:     Menor Preço 

DATA DO EDITAL:   09.05.2014 

DATA DA ABERTURA HABILITAÇÃO:  27.05.2014, às 14h00min. 

NÚMERO DE PARTICIPANTES: 07 (sete) 
 

OBJETO:  O presente procedimento licitatório destina-se à execução de serviços e obras para 
acessibilidade em Agências e PAA’s do Banrisul, no Estado do Rio Grande do Sul, 
pertencentes ao Grupo 11, conforme descrito nos anexos do edital. 

DESTINO:  - Ag. Bom Princípio - Av Guilherme Winter, 34 - Bom Principio/RS; 
- Ag. Capela De Santana - Av Coronel Orestes Jose Lucas, 1900-Capela Santana/RS; 
- Ag. Harmonia - Rua 25 De Julho, 780 - Harmonia/RS; 
- Ag. Ivoti - Av.Presidente Lucena, 3065 - Ivoti /RS; 
- Paa Lindolfo Collor - Av Capivara, 1000 Sala 15- Lindolfo Collor/RS; 
- Ag. Salvador Do Sul - Av. Duque De Caxias, 495 - Salvador Do Sul/RS; 
- Paa São Pedro Da Serra - Av. Pedro Chies, 1027, Loja 01 - Sao Pedro Da Serra/RS; 
- Ag. São Vendelino - Rua Conego Caspary N.7 Sala 01 - São Vendelino/RS; 

- Ag. Tupandi - Av Salvador 1828 - Tupandi/RS. 

APROVAÇÃO: Pela DD. Diretoria, de 24.02.2014, pelo Comitê de Gestão Bancária, de 24.02.2014, 
conforme parecer do Comitê de Gestão Administrativa, de 24.02.2014, por proposição da 
Unidade de Engenharia – Gerência de Projetos e Obras Civis, de 10.02.2014. 

1  EMPRESA(S) PARTICIPANTE(S): 
1.1 DG Engenharia e Construções Ltda. EPP – CNPJ 93.863.074.0001-32 
1.2 FERRARESE Construções Ltda. EPP – CNPJ 01.505.417/0001-79 
1.3 GLASS Arquitetura e Construções Ltda. EPP – CNPJ 01.905.533/0001-85 
1.4 MWS Engenharia Ltda. EPP – CNPJ 13.452.541/0001-00 
1.5 MX Instalações Elétricas Ltda. ME – CNPJ 10.839.992/0001-07 
1.6 NOVAMETRO Construções Ltda. EPP – CNPJ 18.661.938/0001-18 
1.7 VETORIAL Construções Ltda. – CNPJ 05.222.464/0001-66 

2  JULGAMENTO: 

Com base nos documentos que formam o presente processo e nos pareceres da Unidade de 

Política de Crédito e Análise de Risco, datado de 28.05.2014 e recebido em 09.06.2014, e da Unidade de 

Engenharia, datado de 06.06.2014 e recebido em 09.06.2014, deliberamos o que segue: 

2.1     EMPRESA(S) INABILITADA(S): 
Conforme aponta o Parecer Técnico da Unidade de Política de Crédito e Análise de Risco as 

Licitantes: 
- NOVAMETRO Construções Ltda. EPP - “A empresa não atende ao edital em seus itens 3.1.2 e 

3.1.3. Consultamos site do CAGE o certificado apresentado e o mesmo foi cancelado em 18./03/2014.” 

- VETORIAL Construções Ltda. – “A empresa não atende ao edital em seu item 3.1.2, tendo em 
vista que não consta a indicação do número da(s) folha(s) do Livro Diário na(s) qual(ais) o balanço se 
encontra transcrito, e data de autenticação do livro.” 

2.2 EMPRESA(S) HABILITADA(S): 
2.2.1 DG Engenharia e Construções Ltda. EPP 
2.2.2 FERRARESE Construções Ltda. EPP  
2.2.3 GLASS Arquitetura e Construções Ltda. EPP 
2.2.4 MX Instalações Elétricas Ltda. ME 
2.2.5 MWS Engenharia Ltda. EPP  

Por atender a todos os requisitos do Edital. 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 

Porto Alegre, 09 de junho de 2014.  

 

Álvaro Luís Azevedo Guazzelli              Ronei de Moraes Minussi                 Hildor Ênio Faber 
Presidente em Exercício 


